热搜：资金、扶持计划、工业、信息化

网站支持IPv6
简 | 繁

市工业和信息化局关于公布《市工业和信息化局专项资金项目
专项审计通用原则和标准》的通知

信息提供日期 : 2021-01-05 18:07  信息来源： 深圳市工业和信
息化局

各有关单位：

　　为进一步规范专项资金资助项目专项审计工作，提高工作质量

和工作效率，我局制定了《市工业和信息化局专项资金项目专项审

计通用原则和标准》(以下简称《通用类审计标准》)，现予以公

布。

　　《通用类审计标准》主要是对项目支出合法性、真实性、合规

性的通用审计要求，适用我局所有市级专项资金项目（含事后资助

类和项目验收类）的专项审计，会计师事务所应按照不同扶持计划

的特别审计要求，结合本通用审计标准，实施具体专项审计工作。

　　特此通知。

　　附件：市工业和信息化局专项资金项目专项审计通用原则和标

准

深圳市工业和信息化局

2021年1月5日

javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/wxjs/index.html
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/ydmhjs/index.html
http://gxj.sz.gov.cn/znjqr
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/znts/index.html

网站支持IPv6　　附件

市工业和信息化局专项资金项目专项审计通用原则和标准

　　依据《中华人民共和国票据法》、《中华人民共和国发票管理

办法》、《中华人民共和国合同法》、《注册会计师审计准则》、

《企业会计准则》、专项资金管理办法，以及各相关操作规程、申

报指南等规定，制定本审计标准。本标准适用于市工业和信息化局

管理使用的市级财政专项资金事后资助项目及项目验收专项审计，

结合各项具体的扶持计划审计标准使用。

　　一、申报信息审核

　　（一）以项目申报单位向市工业和信息化局提交的项目申请书

作为审计基础，项目申请书中没有涉及的项目支出内容，审计时不

予以确认。

　　（二）项目申报单位提供的被审计资料信息应当与项目申请书

中填写的项目支出清单（明细表）一致，不一致的支出事项不予以

确认。

　　二、项目投入审核

　　重点审核项目投入的合法性、真实性和相关性。

　　（一）财务资料审查

　　项目申报单位提供的费用支出资料，应当真实完整，包括项目

支出记账凭证、采购合同、发票和银行付款单等资料。因资料不完

整而无法判断经济业务真实性的，支出事项不予以确认。

　　（二）发票审查

网站支持IPv6　　1.项目申报单位取得的增值税专用发票，可抵扣进项税额，不

论是否发生实质抵扣，均予以剔除，均不计入投资或费用支出。

　　2.对项目建设期或实施期有明确年、月、日规定和要求的，发

票时间应当在规定的建设期或实施期内，超出建设期或实施期的发

票，不予以确认。

　　3.对项目建设期或实施期仅有起始时间规定和要求的，发票时

间应当在规定的起始日之后，到申报截止日为止，期外的发票不予

以确认。

　　4.对项目建设期或实施期无明确时间规定和要求的，发票时间

以具体扶持计划的审计标准为准。

　　5.以前年度或批次已审计确认过的发票，不重复确认。

　　6.除财政部门印制的专用收据外，其它收据一律不予以确认。

　　7.验证发票的真实性，金额人民币5万元（含）以上发票应通过

税务系统查询真伪。

　　8.发票应当盖有销售方（收款方）的公章或财务专用章，发票

的购买方、销售方应当与合同一致， 发票抬头应与项目申报单位全

称一致。

　　（三）合同审查

　　企业签订的合同应当盖有委托方和受托方的公章或者合同专用

章，采购合同的购买内容应当与发票内容相符。

　　（四）付款审查

网站支持IPv6　　1.金额达1000元（含）以上的现金支付不予以确认；付款需通

过银行支付；银行回单上的支付方和收款方应当与合同一致，如不

一致，不予确认。

　　2.截至申报截止日，已签订合同或取得发票但未支付的费用支

出，不予以确认，但因质量保障计划按合理比率计算的质保金除

外。

　　3、对于由集团公司、集团采购中心等第三方代为付款、收款的

情形，需要在采购合同中有明确规定，且付款资料完备，否则一般

不予确认。

　　（五）经济事项审查

　　审核经济事项是否与项目相关，对于不相关的事项，不予确

认。金额5万元（含）以上的费用支出，须查验合同内容是否与日常

经营活动高度相关，合理判断与项目的相关性。

　　（六）财务数据审查

　　资助条件与企业的收入、支出等财务数据挂钩的项目，不建议

直接采用申报材料中的年度审计报告，对收入及支出等财务数据增

加计算复核纳税申报、检查相关合同协议、审验大额收支凭证等审

计程序。

　　（七）设备盘点

　　1.按照项目申报单位提供的申报资产清单（至少包含购置日

期、购置金额、型号、供应商、发票号、关联方关系），进行盘点

网站支持IPv6核实（个别扶持计划有特殊要求的除外），核查铭牌日期是否在项

目建设期内。

　　2.对于未盘点到设备实物的支出，不予以确认。

　　3.核查设备是否在项目建设地，并正常投入使用。

　　4.设备因质量保障计划按合理比率计算的质保金视同设备投入

金额计算。

　　（八）实施地审查

　　1.工程升级改造、维修，需根据合同约定内容到实施现场查

验。

　　2.涉及租金补贴项目，需核实场地面积是否与租赁合同内容相

符。

　　3.部分项目，需到现场查验是否真实投入运营。

　　三、其它事项审核

　　（一）存在关联交易的（按《企业会计准则》认定的关联交

易），关注交易是否真实、交易价格是否公允。

　　（二）对于大额支出，检查供应商经营范围是否包含提供的业

务内容。

　　（三）对于服务支出，查看服务内容、时间、服务成果、验收

方式等。

　　（四）对于采购物品支出，查看是否有采购清单。

　　（五）对于人员支出，按照具体扶持计划规定的人员范围、专

业范围、项目周期、占项目总金额的限制比例，结合申报单位提交

网站支持IPv6的人员支出与项目相关的证明材料进行核定。

　　（六）用于日常办公的电脑、服务器、网线等辅助设备购置费

用，一般不予以确认，个别扶持计划审计标准有特别规定的除外。

　　（七）礼品、运动、娱乐、日用消费品、日常办公用品支出均

不予以确认。

　　四、审计查验章

　　（一）现场审计时，须在所有审核确认的发票上加盖市工业和

信息化局专项资金查验章，审计工作底稿上应留存盖章印迹。

　　（二）如因特殊情况，未当场加盖查验章的，应事后补上。

　　（三）凡发现已加盖我局或其他部门同类财政专项资金项目审

核专用章的发票，不予以确认支出，政策允许叠加资助的除外；但

项目申报单位能提供主管部门出具的关于未获得其他项目资助的书

面证明除外。对加盖国家、省或区级部门审核专用章的发票核减后

不视为重复申报。

　　五、审计报告

　　（一）审计报告应按照市工业和信息化局相关业务处提供的模

版编制。

　　（二）审定金额与申报金额存在差异，须在审计报告中具体说

明核减的原因。

　　（三）审计报告中所列投资或费用汇总数据，须附列对应的投

资或费用明细表，详细列明支出名称、发票号码、型号用途、开票

方等内容。

网站支持IPv6　　（四）发现项目申报单位申报的项目支出与其他项目支出重复

的，重复的支出不予以确认，审计报告须对重复支出内容予以披

露。

　　（五）发现项目申报单位申报的项目支出与其他项目支出重

复，重复比例超过该项目申报总金额的10%的，为重复申报，项目

不予资助，审计报告须对重复申报事项予以披露。

主办单位：深圳市工业和信息化局

投诉/咨询电话：12345 0755-88102553

咨询邮箱：xzc@gxj.sz.gov.cn

地址：深圳福田福中三路市民中心三楼深圳市工业和信息化局

网站标识码：4403000048 粤ICP备10053215号

粤公网安备 44030402003015号

  隐私声明    |   版权保护    |   网站帮助    |   联系我们    |   网

站地图

http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44030402003015
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/yssm/content/post_8243054.html
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/bqbh/content/post_8243053.html
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/wzbz/content/post_8243052.html
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/lxwm/content/post_8243144.html
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/wzdt/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0B66C2BFFD471FF2E053012819ACB827